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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   49/2017 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 01/2018   

pro týden:  
7. 1. 2018 – 8. 1. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

ODPADY V ROCE 2018 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů v obci 
Loužnice. Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  
 
Termín uhrazení je do 31. 3. 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Platbu za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 
Možná je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 
Pytle na tříděný odpad budou zdarma 
Obecně závazná vyhláška o odpadech: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20popla-
tek%20za%20odpady.pdf  

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
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PREZIDENTSKÉ VOLBY 2018 
 
Pátek 12. a sobota 13. ledna 2018 
v pátek od 14 do 22  
a v sobotu od 8 do 14 hodin 
 
 
Pokud ani jeden z kandidátů nezíská více než 50 % hlasů, bude se konat 2. kolo volby, do kterého po-
stupují dva kandidáti s největším počtem hlasů z 1. kola.  
Případné 2. kolo voleb se bude konat po dvou týdnech 26. a 27. ledna.  
O novém prezidentovi by tak mělo být jasno nejpozději do 27. ledna 2018 večer. 
Datem inaugurace zvoleného prezidenta je pak 8. březen 2018. 
 
V případě prezidentských voleb lze hlasovat mimo místo svého trvalého bydliště.  
Žádost o voličský průkaz je nutné zaslat do 5. ledna 2018, nebo lze o průkaz zažádat osobně do 10. 
ledna 2018 do 16. hodiny. Poté dojde k uzavření stálého seznamu voličů.  
 

Volební místnost v Loužnici je v čp. 58 – OBECNÍ ÚŘAD 
 

Po vstupu do volební místnosti se totiž volič musí prokázat 
platným dokladem, kterým může být buď občanský průkaz, nebo ces-

tovní pas ČR. Je proto nejvyšší čas zkontrolovat si, zda máte alespoň jeden z 
uvedených dokladů totožnosti platný. V opačném případě vám nezbývá nic 
jiného, než si urychleně zažádat o vydání občanského průkazu bez strojově 
čitelných údajů, lidově řečeno dočasnou občanku. Platnost tohoto dokladu je 
omezena pouze na jeden měsíc. 

 

 

USNESENÍ Č. 9/17  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice  
konané dne 22. 12. 2017 od 17.30 hod. 

 
1. ZO souhlasí se změnou programu veřejného zasedání.  
2. ZO souhlasí s programem veřejného zasedání. 
3. ZO souhlasí s plněním úkolů z minulého zasedání. 
4. ZO souhlasí se stanovením pravomoci starostovi obce provádět a schvalovat 

rozpočtová opatření pro účetní období r. 2018 a to do částky Kč 300.000,-   
5. ZO schválilo stejné odměny zastupitelů, starosty a místostarosty beze změn 
6. ZO schválilo obecně závaznou vyhlášku 1/2017 o poplatku za komunální odpad. 
7. ZO schválilo schodkový rozpočet na rok 2018 
8. ZO schválilo středně dobý výhled 2018 – 2021 
9. ZO nesouhlasí s vybudováním cesty a ani s věcným břemenem přes obecní 

pozemek p. č. 2032. 
10. ZO zrušilo veškeré dohody a smlouvy o přístupu přes pozemek p.č.2032  
11. ZO souhlasí se sponzorským darem pro MŠ v Zásadě v částce 1.000,- Kč. 
12. ZO souhlasí se smlouvou ŘSD o nekomerčním vjezdu na cestu ze silnice I/10   
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TŘI KRÁLOVÉ 
V sobotu 6. 1. 2018, v podvečer, chodili naší obcí TŘI KRÁLOVÉ, 
jedná se o tradiční akci v naší obci, Tři králové, zpívají koledu a svě-
cenou křídou píší na dveře K+M+B 2018. Tato písmena neoznačují 
jména tří králů, jak by se na první pohled mohlo zdát. Tato písmena 
znamenají větu Christus mansionem benedicat – Kristus žehnej to-
muto domu, znamená to také konec vánočního období. 
Letošní rok, bylo málo sněhu a počasí skoro jarní. 
 
• Tři králové pouštějí vodu na pole. 
• Na Tři krále o krok dále. 
• Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a bude úrodno. 
• Na Tři krále mnoho hvězd - urodí se hodně brambor. 
• Tři králové mosty staví, nebo je boří. 
• Třpytí-li se hvězdy tu noc před Třemi králi, rodí se hojně bílí be-
ránci. 
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ROK 2017 V LOUŽNICI 
ÚKLID SNĚHU 
Po velké urgenci Obecního Úřadu a pana starosty, Silnic LK, 
byly silnice v naší obci protaženy, nejlépe z celého okolí. 
Velký dík patří autodopravě Černý, za skvělé odklizení sněhu 
z obecních cest. Během příštích dnů bude odklizen sníh 
z prostoru před Hasičárnou a Obecním Úřadem a z míst, kde 
se sníh velmi nahromadil a při dalším spadu sněhu by dělal 
velké problémy. 

 
SOKOLKA CUP 2017 – závody v sáňkování 
Devátý ročník v sáňkování na cestě – kopci zvaném 
„Sokolka“, proběhl v sobotu 14. ledna 2017 od 13.30 hodin. 
Sněhové podmínky byly ideální, takové haldy sněhu již 
dlouho nebyly a tak se mohly tyto ojedinělé závody v 
Loužnici uskutečnit. Soutěžilo se v kategoriích: děti od 0 do 6 
let, dětí od 6 do 15 let, skupiny – dvojice, ženy od 20 do 
105 let a muži od 20 do 105 let. Celá trať měří 180 metrů. 
Závody také navštívil, pašíř Béďa, který tudy projížděl z hor, 
na svém renwolfu a pašovaným zbožím, nebo to byl sám 
Krakonoš…. Na správnou časomíru dohlížel Jaromír Udatný a 
Jaroslav Hnídek 

 
 
LYŽOVÁNÍ V LOUŽNICI 
O víkendu vytvořil Pavel Špidlen, krásné kolečko, 
pro všechny příznivce klasického lyžování. 
Na Kostřavci kolem Modřínu, včelína a Hájenky je 
vytvořeno kolečko, které také navazuje na 
lyžařské stopy v Zásadě. Nástupní místo na stopu 
je u Pazdrny. 

 
HASIČI LOUŽNICE USPOŘÁDALI VÝROČNÍ SCHŮZI 
V sobotu 28. ledna 2017 od 17 hodin, proběhla v Hospůdce 
Na Záduší, výroční schůze SDH Loužnice. 

 

 
BESEDA O KOTLÍKOVÝCH DOTACÍCH 
Ve čtvrtek od 18 hodin, proběhla v místním Kulturním domě, 
beseda o kotlíkových dotacích. Beseda se týkala toho, jak je 
možné dotace získat, čeho týkají, co vše pro to připravit a 
jaký je průběh. Besedy se zúčastnilo 35 návštěvníků. 
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OBECNÍ HŘBITOV 
Během minulého týdne, byly pokáceny 2 vzrostlé túje u 
zdi obecního hřbitova. Túje byly vykáceny proto, že svými 
kořeny nadzvedávaly hřbitovní zeď a jejich jehličí 
znečišťovalo hroby pod nimi. Jejich zdravotní stav také nebyl 
ideální a hrozilo jejich rozlomení. 

 
ÚKLID OBCE 
Během posledních týdnů, proběhlo vykácení prostoru u 
požární nádrže – koupaliště za stánkem. Prostor bude 
vyčištěn, upraven a osázen živým plotem. Celý prostor kolem 
stánku bude vyčištěn a uklizen. Vykácen od náletů a uklizen 
od nepořádku ze silnice I/10, byl pozemek, pod „Hoření 
zastávkou“. Příjezd do obce je tak světlý a vzdušný. 

 
 
ÚKLID OBCE 
Na koupališti probíhá vyčištění od náletů. Celý prostor, kolem 
č. 110 a za stánkem, byl zbaven náletů a tak je již 
prosvětlen a bude se moci tento prostor udržovat sekáním. 
Je neuvěřitelné, jak příroda dokázala celý prostor ovládnout a 
zarůst. 

 
ÚKLID OBCE 
Během minulého týdne, byl dokončen úklid a dokácení „Staré 
školy“. Nyní v jarních měsících to tak bude krásná 
procházka s výhledem na celou naši obec. Cesta je taková, 
jako kdysi bývala. 

 
ÚKLID OBCE 
O víkendu byly vyklizeny sklepní prostory v čp. 58 (Obecní 
Úřad). Celý kontejner, byl naplněn a odvezen. 

 



 

6 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   49/2017 

HASIČSKO - HALUŠKOVÝ BÁL 2017 
Sobotní večer 25 března 2017, ovládla v Kulturním domě 
vůně pečených halušek a k tanci a poslechu hrála kapela Proč 
ne. Tak jako každý rok, již 17 let se v Loužnici koná hasičský 
ples, po několik let se s k němu přidal haluškový bál a 
posledních pár let, jsou oba plesy spojené v jeden. 

 
DALŠÍ VYČIŠTĚNÍ NÁLETŮ 
V centru obce, již začíná být světlo a vyčištěno od náletů, 
které tu nikdo desítky let nekácel. 
A tak Loužnice, je opět vesnicí, kde je přes údolí vidět a ne 
osadou v lese… Je až neuvěřitelné, že se dříve tyto 
místa pravidelně sekala. 

 
SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
Sobotní dopoledne od 11.10 do 11.20 hod byl ve znamení 
sběru nebezpečného odpadu. Tuto službu zajišťují 
Severočeské komunální služby a tak 2x ročně mohou 
obyvatelé Loužnice využít bezplatný sběr nebezpečného 
odpadu. Tato služba je zdarma, jen díky tomu, že si občané 
platí svoz komunálního odpadu. Což jednoduše znamená, že 
ten, kdo si platí popelnici, může bezplatně využívat tuto 
službu + sběr tříděného odpadu. Ti co popelnici nemají a 
neplatí za ni, tyto služby využívají na úkor těm, kdo platí. 

 
 
 

 
 
VYKÁCENÍ PROSTORU ZA STÁNKEM NA KOUPALIŠTI 
Během zimy a posledních dnů byl vykácený pozemek za 
stánkem na koupališti, rostly zde nálety a byl zde 
neutěšený nepořádek. 
Nyní je prostor vykácený, vyčištěný a bude upraven a osázen 
živým plotem. 

 
 
VELIKONOCE 2017 
KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK - 13.4.2017 
Pokud jste si na Zelený čtvrtek odpoledne udělali procházku, 
nebo jste projížděli Loužnicí, Líšným, Haraticemi či Jílovým u 
Držkova, mohli jste potkat skupinky dětí s košíky a 
řehtačkami, jak u každého domu koleduj 
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PŘÍPRAVA NA ČARODĚJNICE 
V sobotu 22. dubna, v odpoledních hodinách, se zastupitelé 
obce a občané Loužnice, sešli na koupališti, aby 
připravili prostory k oslavě pálení čarodějnic. Na koupališti 
probíhá oprava stánku, úprava plochy kolem stánku. 
Vydláždění cesty k WC a instalace nové udírny a grilu. Stará 
udírna již nevydržela nápor let a letošní zimy 

 
ČARODĚJNICE 2017 
Nedělní večer, tak jako každý rok, 30. dubna, patřil 
čarodějnicím. U hasičárny se sešli čarodějové a čarodějnice a 
vydali se v doprovodu hasičského auta na lampionový průvod 
na koupaliště. Na koupališti čekala vatra s čarodějnicí, kterou 
hasiči Loužnice podpálili, občerstvení, pouštění lampionků na 
vodu a po 21 hodině krásný a velký ohňostroj o který se 
postaral pan Michal Kazda. 

 
KUMPÁNI LOUŽNICE – 6 května 2017 
Moto klub Kumpáni, opět zahájili další motorkářskou sezonu. 
Jako každý rok, již od roku 2003, kdy v lednu tento klub 
vznikl, zahajují moto sezonu. Poslední léta tradičně setkáním 
v Železném Brodě u kostela, kde proběhla mše svatá a 
požehnání, následně vyjížďka po okolí a na koupališti v 
Loužnici koncert kapel a zábavou s občerstvením a 
přehlídkou moto strojů 

 
STAVBA OBECNÍ GARÁŽE 
ZO rozhodli o postavení nové plechové garáže v prostoru u 
hasičárny, pod obecním úřadem. Garáž bude sloužit pro 
zahradní techniku, kterou se udržují obecní pozemky. 
Příprava pevného povrchu, pod garáží, začala ve čtvrtek 18. 
5. 2017. 

 
HORNÍM POJIZEŘÍM ŽELEZNOBRODSKEM – soutěž 
historických vozidel, 12. ročník, 20. 5. 2017 
Tato soutěž, kterou pořádá AMK Železný Brod, je tradiční 
v našem okrese a veteránů se sejde velké množství a tak je i 
na co koukat. I občané Loužnice měli šanci se touto 
motorovou krásou se kochat. Závodníci museli projet Loužnicí 
a 
u koupaliště je čekala průjezdní kontrola s úkoly a zkouškou 
dovednosti.  
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OBECNÍ GARÁŽ – příprava podkladu na obecní garáž, která 
bude sloužit pro potřeby úklidu a sekání obce, se připravuje 

 
OBECNÍ GARÁŽ – příprava podkladu na obecní garáž, 
která bude sloužit pro potřeby úklidu a sekání obce, se 
připravuje. Byl položen asfalt a v týdnu bude dovezena garáž 
a usazena na své místo. 

 
PRACOVNÍCI OBCE 
Ve výběrovém řízení na pracovníka pro Veřejně Prospěšné 
Práce, které proběhlo na OÚ za přítomnosti zástupců Úřadu 
práce z Jablonce, byli dva pracovníci vybráni, nejdříve na 3 
měsíční zkušební dobu a následně na celý kalendářní rok. 
Placeni budou z Úřadu práce. Již od začátku června je 
můžete vídat při práci v naší obci. Zatím se seznamují s 
terénem a pracemi. 

 
VÝSTAVBA POLNÍCH CEST HC 1, HC 2 a HC 6 v k.ú. 
LOUŽNICE 
Po dlouhých letech jednání (od roku 2012), se začíná s 
výstavbou polních cest. Nejdříve je připravována polní 
cesta HC 6, která vede od silnice I/10 ke Kordíkovem 
parcelní číslo: 2414. Zde byli vysekány nálety a nyní bude 
cesta upravená a vyasfaltovaná. Volné palivové dřevo 
z těchto náletů bude zdarma nabídnuto všem občanům 
Loužnice věkem nad 65 let. Možná někteří pamětníci 
pamatují na této cestě lavičku, z které je krásný výhled na 
Loužnici, lavička bude v těchto místech opět sloužit. 
Další cesta HC 2 je od Pazdrny ke Včelínu parcelní číslo 2080 
a cesta HC 1 je polní cesta z Kostřavce k modřínu parcelní 
číslo 2121. 

 

 
STAVBA NOVÉ OBECNÍ GARÁŽE 
Garáž již stojí na svém místě a postupně bude připravována 
pro svůj účel – zázemí pro zahradní práce a údržbu 
obce. 
Druhá garáž bude nadále sloužit pro potřeby SDH Loužnice. 
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OPRAVA KANÁLU 
Mezi křižovatkou na koupaliště a mostkem, probíhá oprava 
kanálu podél silnice. 

 
DĚTSKÝ DEN 
Dětský den v Loužnici byl úspěšný. Pohádkovou trasu kolem 
koupaliště si prošlo 120 děti. Počasí bylo krásné. Pro děti bylo 
připraveno 14 stanovišť, které doprovázela strašidélka a 
 děti zde soutěžili. Na každém stanovišti dostali razítko. Za 
vyplněnou hrací kartu, na konci cesty dostali diplom a drobný 
dárek. Číslo karty pak bylo losováno v tombole o další ceny. 
Celý dětský den zpestřovali program místní Loužničtí 
dělostřelci, kteří dětem ukázali svoje krásná děla a také 
párkrát vystřeli, aby měli děti reálnou představu, co zbraně 
umí a že jsou nebezpečné ne jako v počítačových 
hrách. Program doplnily Mažoretky svým vystoupením, které 
bylo bohužel poslední, a v Loužnici se rozloučily s paní 
učitelkou – trenérkou. Svá tajemná a i veselá kouzla předvedl 
Magic Alex. A pro ty, kteří se rádi na něčem svezou, byla 
připravena projížďka na koních nebo ve WRC simulátoru 
Škoda. Svoji závodní Tatru předvedl Pavel Černý, s kterou se 
úspěšně účastní závodů. Díky všem za pomoc a účast a za 
rok opět se těšíme na setkání s loužnickými strašidýlky. 
Předběžný termín na příští rok je naplánován na 23. 6. 2018 

 

 
VÝSTAVBA POLNÍCH CEST HC 1, HC 2 a HC 6 v k. ú. 
LOUŽNICE 
Výstavba cest stále pokračuje. Cesta od hlavní silnice 
směrem ke Kordíkovým je vybagrovaná a stržený povrch – 
HC6. Škoda jen, že cesta nebude pokračovat až k silnici pod 
Beldovi. 
Cesta kolem Pazdrny je připravena a kousek vybagrován. 
Cesty nejsou financovány obcí Loužnice 

 
 
DŘEVO PRO OBČANY 
Dřevo, které bylo vykáceno z připravované cesty HC 6, dal 
Obecní úřad k dispozici všem občanům ve věku nad 65 
let. Dřevo bylo složeno pod sokolovnou a během víkendu a 
prvního červencového týdne si jej občané mají 
možnost odvést, vychází to cca 1 a ½ káry na občana. 

 

 
 



 

10 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   49/2017 

VÝSTAVBA POLNÍCH CEST HC 1, HC 2 a HC 6 v k. ú. 
LOUŽNICE 
Další cesta, která se připravuje, je cesta kolem Pazdrny ke 
včelínu – HC 2. Cesta kolem Pazdrny je vybagrována. 
Cesty nejsou financovány obcí Loužnice 

 
ODPADY LOUŽNICE 
V minulém týdnu byly opraveny a nově natřeny kontejnery 
na odpad. Kontejnery měly úplně rozpadlá dna a nešly tak 
vysypávat. V naší obci jsou nyní dvě stanoviště na tříděný 
odpad. Pod Kulturním domem – sokolovnou a u Hasičárny. 
Pod Kulturním domem můžete třídit v pytlích TETRAPACK, 
směsný plast, do kontejnerů PET lahve, sklo – tabulové, sklo 
– lahve, papír, bio odpad a textil. U Hasičárny jsou 
kontejnery na směsný plast, papír a sklo. 

 
 
HASIČSKÝ VÝLET 2017 
Ve dnech 20.7. až 23. 7. 2017, proběhl hasičský výlet. 
Letošní rok se Loužničtí hasiči, s dětmi, vydali do Jinolic. Zde 
kempovali, pořádali túry, navštívili Rumcajsovu 
jeskyni a koupali se. Výletu se zúčastnilo 20 dětí a 3 dospělí. 

 
ÚKLID OBCE 
Minulý týden, byla vyčištěna dlažba před obchodem a 
Obecním úřadem a odborně ošetřena proti 
plevelu. 

 
ÚKLID OBCE 
Minulý týden proběhlo vyčištění kanálu Silnicemi LK a snaha 
o jejich obnovu podél silnice u Rovinky na 
Kostřavec. Patníky, které Silnice LK již nevyužijí, použije OÚ 
na ohraničení na koupališti. 
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CESTY - VÝSTAVBA POLNÍCH CEST HC 1, HC 2 a HC 6 
v k. ú. LOUŽNICE 
Stavba cest stále probíhá, bohužel Polní cesta HC 2a, která 
vede od Pazdrny ke včelínu, se stavbařům moc nedaří. 
Neustále zapomínají možnost stále přitékající vody z polí. 
Když tuto možnost vzali na vědomí a přidali drenážní 
trubky, tak další týden, tyto trubky, jiný bagr rozkopal… takže 
při velkém dešti, který byl v pátek 1. září vzlínala 
voda na cestu. Stále zde hrozí, že voda z polí bude hrozbou 
pro dům a přilehlé studny. Odvod vody u domu, si majitelé 
raději udělali sami, nechtějí se spoléhat na „profesionalitu“ 
firmy. 

 

 
OPRAVA ZÁBRADLÍ 
Tento týden proběhla oprava poškozeného zábradlí u 
chodníku k autobusové zastávce pod Obecním úřadem. 
Zábradlí bylo zrezlé, vyvrácené, polámané a nefunkční. 

 
OSLAVA SVÁTKU SVATÉHO VÁCLAVA 
Ve čtvrtek 28. září 2017 od 13 hodin, proběhla u Zvoničky v 
Loužnici oslava svátku sv. Václava a mše vedená P. Juchou. 
Oslavy se zúčastnilo cca 50 návštěvníků a počasí přálo. Jen 
škoda, že opět jeden neukázněný motorkář – závodník, se 
bavil celou dobu tím, že jezdil na svém stroji ze Železného 
Brodu do Loužnice, kde se na křižovatce na Radčice otáčel a 
hlukem svého stroje tak celou slavnost rušil. V příštím roce se 
můžete těšit na slavnost u Zvoničky a také na setkání 
občanů, rodáků a přátel Loužnice. 

 
OPRAVA ZÁBRADLÍ 
Tento týden proběhla oprava poškozeného zábradlí u 
chodníku. Zábradlí bylo zrezlé, vyvrácené, polámané, 
nefunkční a v poslední době zde nebylo vůbec žádné. 
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LOUŽNICKÝ HŘBITOV 
Před svátkem Všech svatých a Dušičkami, byl upraven 
Loužnický hřbitov. Proběhlo poslední letošní sekání trávy, 
bohužel kvůli velkým dešťovým srážkám byla půda hodně 
promáčená a tak sekání bylo velmi těžké. Nicméně na svátky 
byl hřbitov připraven. I když vichřice vše překazila, snad ve 
čtvrtek 2. 11. 2017 proběhne svátek všech svatých v klidu. 

 
KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve čtvrtek 9. 11. 2017, byly předány čtenářské průkazy. 
Čtenářský průkaz dostala Ema Krupková, která chodí do 
Druhé třídy, ale v loňském roce se tato akce neuskutečnila, 
tak průkaz dostala letos. Dalším novým čtenářem byl Šimon 
Slíček, který letos nastoupil do první třídy. Průkazy dětem 
předala loužnická knihovnice paní Mgr. Dagmar Lancová, 
která knihovnu v Loužnici vede již od roku 1971. 

 
LOUŽNICE V TELEVIZI 
Minulý týden v pondělí byla reportáž o naší obci v TV Nova v 
hlavním čase vysílání televizních novin. Reportáž ukázala, jak 
moc jsme na vesnicích odkázáni na dodávky elektrické 
energie a když přijde vichřice, vesnice jsou tím posledním 
místem, kde jsou dodávky obnoveny. Popadané stromy a 
poničené elektrické vedení tak způsobilo, že v naší obci a 
obcích okolních nešla elektrická energie cca 30 hodin. 
http://tn.nova.cz/clanek/televizni-noviny/televizninoviny-30-
10-3.html  Toto téma TV Nova zaujalo natolik, že v pátek 3. 
11. 2017 se k nám vrátili a natočili reportáž do pořadu 
Střepiny, který TV Nova odvysílá v neděli 5. 11. 2017 ve 
21.20 hod http://tn.nova.cz/tv-archiv/strepiny  
 

 
 

 

STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 25. prosince 2014 v poledních a odpoledních 
hodinách, probíhalo stavění a zdobení vánočního stromu. 
Stejně jako v loňském roce i letos tento krásný smrk 
věnovala obci Loužnice rodina Černých. Pavel Černý strom 
usadil do stojanu a následně byl strom ozdoben hvězdou a 
světýlky. V silném dešti bylo zdobení obtížnější, ale zdařilo se 
a tak v sobotu bude moci proběhnout slavnostní rozsvícení. 
Těšte se také na překvapení! 

 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A LOUŽNICKÝ 
BETLÉM 
V sobotu 2. prosince od 17.30 hodin proběhlo slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a betlému, který vyrobil pan 
Bedřich Rathouský, jesličky pro betlém vyrobil pan Pavel 
Daníček. Slavnostní večer doprovodil kulturní program, kdy 
loužnické děti zahráli a zazpívali vánoční koledy, večerem 
prováděl Michal Tiler, všechny děti si zaprskaly prskavky a 
dostali malý dárek v podobě adventního kalendáře. 
Drobné občerstvení připravily zastupitelky obce.  
Děkujeme Všem, kteří přišli a společně oslavili začátek 
Adventního času v Loužnici a Všem, kteří se na přípravě 
podíleli. 

 

http://tn.nova.cz/clanek/televizni-noviny/televizninoviny-30-10-3.html
http://tn.nova.cz/clanek/televizni-noviny/televizninoviny-30-10-3.html
http://tn.nova.cz/tv-archiv/strepiny
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BARBORKY 2017 
Tak jako každý rok, také letos putovaly naší obcí v nedělní 
podvečer 3. 12. 2017, Barborky. Oděny jsou bíle a přes 
obličej mají bílý závoj. Bílá barva symbolizovala 
čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna Barborka 
černá, která trestá zlobivé děti. Jedna má v ruce košík s 
kytičkami „barborek“ – v Loužnici to jsou květy dřínu, které 
rozdává v každém domě, ale i těm které potkají a další mají 
v ruce lucerničku, aby posvítily všem pocestným na cestu.  

 
MIKULÁŠ S DRUŽINOU 2017 
Tak jako každý rok, také letos putovaly naší obcí v úterní 
podvečer 5. 12. 2017, Mikuláš a jeho družina. Mikuláš s 
andělem se spouští po zlaté stuze z nebe ke zvoničce a čerti 
vylézají z pod skály pod zvoničkou, společně se pak od křížku 
vydávají na obchůzku naší vesnicí 

 
SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
Jak je již několik let (cca 16) zvykem v naší obci, pořádá se 
na štědrý den v odpoledních hodinách „Svařáková procházka“ 
kdy se sejde několik občanů obce, popřejí si krásné vánoce, 
přiťuknou svařákem nebo jiným teplým nápojem. Letošní 
procházka se konala u vánočního stromu a Betlému na louce 
„Stará sokolovna“. 
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LEDOVÁ KRYSA 2018 
Moto klub Kumpáni z Loužnice, opět, po roce, uspořádal závody malých 
motorek. Trasa vedla okolím Loužnice. Letos počasí přálo, bylo jarní, tep-
loty kolem 3°C, beze sněhu a ledu. 
http://www.kumpanicz.estranky.cz/  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kumpanicz.estranky.cz/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

BOLTCOVITKA BEZOVÁ (UCHO JIDÁŠOVO) 

V závorce uvedený název této houby vznikl podle pověry, 
že na bezu černém se oběsil Jidáš, který zradil Krista. Nej-
bohatší uplatnění má v Číně, kde její plodnice pod názvem 
černá houba, dávají kuchaři do všech masitých pokrmů, 
ať už je to maso sečchuansku, osm druhů kuřete, svíčková 
suang-si, kapr chuang-tao, ledvinky čchao, polévky, saláty. 

Předností černé houby je, že nezbarvuje pokrmy a dodává 
jídlu při žvýkání zvláštní konzistenci. 

Velmi chutná houba využívaná hlavně při přípravě asij-
ských pokrmů. V Asii se dokonce pěstuje komerčně. 

Doba výskytu: březen až listopad a teplejší zimy. 

Roste především na dřevě bezu černého, hlavně odumře-
lých větvích, vzácněji ale i na jiných listnáčích. 

Plodnice je široká až 100 mm, tlustá až 3 mm, zpočátku 
pohárkovitá později miskovitá, žilnatě laločnatá, zprohý-
baná s nepravidelným uchovitým tvarem, bokem přirostlá 
ke dřevu. 

Je pružná, navrchu hnědá až červenohnědá v dospělosti 
poprášena bílým výtrusným prachem, vespod sametově 
hnědá. Dužnina je za čerstva pružná, rosolovitá, za sucha 
tvrdá, lámavá, černohnědá, chut’ i vůně nevýrazná. 

Možná záměna: 

S nejedlou rosolovou listovitou (Tremella foliacea), která má uchovité plodnice více zprohýbané a roste hlavně na du-
bech, bucích a břízách. Také s nejedlým černorosolem mušlovitým (Exidia truncata), který má hnědočerné až černé 
plodnice. 

Kuchyňské využití: 

Je to jedlá houba, má velký význam v kuchyni při přípravě asijských, hlavně čínských pokrmů, kde se používá pod ná-
zvem mu-er černá houba. Její kulinární přínos spočívá v tom, že pokrmům při žvýkání dodává zvláštní příjemnou kon-
zistenci. Je vhodná i do různých salátů. V krajinách jihovýchodní Asie se pěstuje a její produkce je přes 500 000 tun 
ročně. 

Zajímavost: 

V lidovém léčitelství se používala při léčení očních a ušních chorob, ve starých lékopisech byla známá jako Fungus sam-
buci. Čínští lékaři se domnívali, že houba přebírá účinky stromu, kde roste a podle toho ji ordinovali. Ucho pomáhá po-
silovat psychiku, snižuje vysoký tlak a kornatění cév, regeneruje plet’a vlasy, ředí krav a obsahuje látky, které pohlcují 
volné radikály. Také zabraňuje tromboze. 

Více o léčivých účincích jidášova ucha a jiných druhů naleznete v knize Pavla Váňi – Léčivé houby podle bylináře Pavla. 

Fotografováno na makro – 1. ledna 2018 nad hamrovským hřbitovem. V příhodných podmínkách roste v trsech, kde 
plodnice dosahují průměru několika centimetrů 
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ZE SVĚTA 
 

 
PŘÍCHOVICE - Rozhledna Štěpánka v Příchovicích u Kořenova je mezi finalisty 
ankety o „Nejoblíbenější rozhlednu ČR.“ Soutěž pořádá každoročně Klub přátel 
rozhleden ve spolupráci s časopisem Turista. 
„Hlasování probíhá po celé republice až do 28. února 2018. Hlasujte a pomozte 
tím rozhlednám ve vašem regionu,“ nabádá za organizátory předseda klubu 
Jaroslav Fábera. Zároveň Klub přátel rozhleden vyhlašuje již tradiční anketu o 
„Rozhlednu roku 2017,“ ve které se utkají nové rozhledny otevřené v loňském 
roce. 
Kamenná novogotická rozhledna Štěpánka stojí na vrchu Hvězda (959 m.n.m.) a 
je nejstarší a podle některých i nejkrásnější rozhlednou v Jizerských horách.  
 

 
JIZERSKÉ HORY – Velké pole dospělých běžčů za sebou nechal jedenáctiletý kluk, který si do Jizerek na start SKI 
TOUR odskočil z Moravy. Zimu tráví ve stopě, v létě čutá merunou fotbal. 
Letošní ročník Bedřichovského Night Light Marathonu byl výjimečný hned z několika důvodů. Poprvé se jelo klasickou 
technikou, poprvé se jelo na desetikilometrové trati a vůbec poprvé počet účastníků atakoval číslo 1 000. „Jsme moc 

rádi, že o první závody sezóny byl takový zájem. 
Téměř tisíc závodníků je skvělé číslo. Navíc dorazilo 
i přes sto třicet dětí. Právě přivádět do stopy i 
začátečníky a rodiny s dětmi bychom chtěli v 
dalších závodech seriálu,“ řekl David Douša z 
organizačního týmu. 
I proto pořadatelé do programu přidali běhy na 10 
kilometrů, které se konají pod patronací TV Nova. 
Vítězem druhého dne byl však opět Jiří Ročárek, 
který vyhrál nejdelší závod na 30 km. „Sezóna mi 
začala dobře,“ smál se spokojeně v cíli. „Vyhrát ve 
dvou dnech dva závody, to je fajn.“ 
To má pravdu, každopádně uspěli i další, dá se říct, 
že všichni, kteří dorazili do cíle. Velký obdiv se 
dostal například Kláře Moravcové, ta vyhrála novou 
trať na 10 km dokonce mezi všemi účastníky, tedy 
i mezi muži. 

A na stejné trati se o pozoruhodný výkon postaral jedenáctiletý Jakub Antoš z Ivančic u Brna. Zajel čas jen o šest 
minut pomalejší než vítězka. Ve výsledkové listině za sebou nechal dospělé ženy i muže. Prozradil, že lyžuje od tří let. 
„Na hory jsme jezdili všichni. Prvně jsme jej stavěli na sjezdovky. S běžkami začal o rok později. Manžel jej tahal 
vždycky za sebou,“ přiblížila Jakubovy začátky jeho maminka s tím, že dnes už jezdí chlapi lyžovat dvakrát týdně z 
Ivančic u Brna do Nového Města na Moravě. To ale není jeho jediný sport. Hraje i fotbal. 
Co jej chytá více za srdce? Kolektivní hra nebo individuální výkon? „Zatím je to tak, že v zimě mám běžky a po zbytek 
roku fotbal. Víc mě ale láká individuální sport. Když to pokazím, tak vina je jen na mně. Ve fotbale za to pyká celý 
tým,“ popsal Jakub s tím, že běžky jej přece jen víc baví. Ostatně se mu na nich víc daří. 
Bez vzorů by to nešlo. Jakubovým je Lukáš Bauer, Ilja Černousov, z žen pak jablonecká rodačka Kateřina Smutná a 
Adéla Boudíková. Biatlon jej neláká, zato laufy si oblíbil a lákají jej. 
Kam dál? Měla by to být rozhodně sportovní škola, je čas už nad ní přemýšlet. „Takhle už to dopředu plánujeme,“ 
potvrdil jedenáctiletý chlapec. Jakub totiž nejen dobře trénuje, ale také se velmi dobře učí. Na vysvědčení to má vždy 
mezi jedničkami a dvojkami. 

 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - I kdyby venku zuřila vichřice, na Nový rok pravověrní cyklisté 
na kolo musí. Tato společná tradice libereckých a jabloneckých cyklistů trvá už od prvních 
válečných let. Liberečtí cyklisté se sejdou u budovy liberecké sokolovny a společnou 
jízdou pokračují na jablonecký Ostrý roh, kde se k nim připojí místní cyklisté. Peloton pak 
společně vyrazí k městské radnici. Letos se u radnice sešlo 27 cyklistů. Nejdelší trasu na 
akci urazil Milan Drška, který přijel až z Lázní Bělohrad. Nejstaršími účastníky byli 
sedmasedmdesátiletí Pavel Vaňátko a Ota Dvorský. Nejmladším pak roční Mareček 
Strnad. 

 
LIBEREC - Dlouhý proces namlouvání, vyjednávání podmínek a 
podpisu smlouvy byl zakončen předáním skiareálu Ještěd městem 
Liberec novému provozovateli Tatry mountain resorts CR, a.s. Stalo 
tak se slavnostním aktem 3. ledna 2018, kdy pomyslně z rukou 
primátora Tibora Batthyányho převzal ředitel TMR Čeněk Jílek staré 
jasanky s tím, že město Liberec přenechává starost o své lyžařské 
středisko odborníkům. „Zlomili jsme rekord v termínu, kdy přebíráme 
nové středisko pod svou správu. Už bývá skoro pravidlem, že se tak 
děje před zimní sezonou. V Liberci jsme však posunuli naše hranice 
dál. Z toho důvodu však není možné realizovat všechny zamýšlené 
investice v letošním roce. Pracujeme s naším týmem nad master 
plánem, jak bude vypadat nový skiareál Ještěd. Celý areál chceme 
zmodernizovat do 6 let. Investice se vyšplhají na 700 milionů. 

Aktuálně připravujeme dle již schváleného územního plánu povolení na zakreslenou novou rodinnou sjezdovku na 
Skalce. Místy bude až 60 metrů široká," uvedl k převzetí a budoucnosti ředitel Čeněk Jílek. 
Nový provozovatel se bude zaměřovat na rozsahu a zvýšení kvality služeb jako je gastro, lyžařské školy a půjčovny 
vybavení. Omezení renovace prozatím plynou z platných smluv. Na řadu přijdou i letní aktivity, které by měly přilákat 
návštěvníky do areálu mimo zimní sezonu. 
K partnerství dodal primátor Batthyány: „Už jsem po těch dvou letech dlouhých jednání ani nevěřil, že spolupráce 
dopadne. Jsem teď opravdu rád, že TMR začne a vytáhne skiareál Ještěd na špičku mezi lyžařskými areály, aby 
Liberečané a návštěvníci dostali služby na úrovni a hlavně si zalyžovali na bezpečných sjezdovkách." 
V rámci slavnostního aktu byli oznámeni noví partneři areálu. Hlavním partnerem se stává švédská prémiová značka 
Volvo a tu představil Štěpán Vojtěch z Federal Cars: „Bezpečná čtyřkolka k horám patří a proto jsme se rozhodli spojit 
prezentaci vozů značky Volvo právě s Ještědem. Kromě toho i já jsem na jeho svazích lyžoval a mám k Ještědu jako 
každý Liberečan silný vztah." 
Partnerem v jednání je Mlýn Perner, jehož jednatel Daniel Perner uvedl, že prozatím mouku stáčeli do cisteren a 
dodávali velkým odběratelům. Nyní se však chystají zaútočit na trh maloobchodu a to zdravými moukami v kilových 
baleních, aby byli blíže zákazníkům. V tom by jim měla pomoci i prezentace ve skiaerálu Ještěd, protože ti, kdo 
sportují, se zajímají o to, aby kvalitně a zdravě jedli. Role garanta dobré zábavy formou výuky lyžování se ujímá 
cestovní kancelář Blue Style se svým krokodýlem Croco. Konceptem „Croco club" nabízí ve svých dovolenkových 
destinacích zábavu pro děti s česky mluvícími animátory. Podobný program formou výuky lyžování se nyní představí i 
na Ještědu pod názvem Lyžařská Croco škola. 
Na zábavný program včetně lyžování zdarma zve Renata Balašová ze skiareálu Ještěd: „Připravujeme na pátek 5. ledna 
2018 akci pro celé rodiny pod názvem S rodinou na Ještěd. V rámci večerního lyžování zdarma čeká návštěvníky nabitý 
program již od 16.30 do 22 hodin. Kromě testování lyží Sporten, iQlandia laboratoře, lyžařské show a ukázek vozů 
Volvo se můžete těšit na soutěže s hlavní výhrou zájezd do Egypta pro celou rodinu od CK Blue Style nebo ohňostroj 
na závěr. Hvězdou večera bude bezpochyby zpěvačka Katarína Knechtová se svým repertoárem. Akce je bez 
vstupného a lyžuje se zdarma."  
V provozu jsou sjezdovky Liberecká, Pod lany, F10 a pro děti Bucharka denně od 8.30 do 16 hodin, na večerní na F10 
od 18 do 21 hodin. Parkování je možné kromě zpoplatněného P1, i zdarma na P4 u skokanských můstků nebo 
parkovišti Bucharka. 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
SMRŽOVKA - Na Silvestra se ve Smržovce u pekárny U Maška stala krátce před 
polednem dopravní nehoda, při které došlo ke střetu vozidla s chodkyní. Řidič 
vozu z místa nehody ujel.  
V neděli 31. prosince se pět minut před polednem stala na silnici první třídy číslo 
14 ve Smržovce v ulici hlavní poblíž pekárny U Maška dopravní nehoda. Na 
uvedeném místě deset metrů od vyznačeného přechodu pro chodce se rozhodla 
36letá chodkyně přecházet vozovku. Ovšem se při tom řádně nerozhlédla a 
vstoupila z pravé strany bezprostředně do jízdní dráhy dosud nezjištěnému řidiči s 
vozidlem jedoucím ve směru od Tanvaldu do Jablonce nad Nisou. Uvedený 
neznámý řidič na místě události nezastavil, ujel, aniž by splnil povinnosti, které 

mu v takové situaci ukládá zákon. Chodkyně utrpěla lehké zranění, jehož charakter a doba léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Alkohol byl u zraněné chodkyně vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří uvedenou dopravní nehodu šetří, žádají 
případné svědky celé události, aby se přihlásili na tel. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. Občané mohou 
policisty kontaktovat také písemně prostřednictvím e-mailu jn.di.podatelna@pcr.cz.  Policisté přivítají především 
jakékoliv informace k průběhu uvedené dopravní nehody a poznatky směřující k ustanovení neznámého řidiče, který z 
místa události ujel. 
 
ŽELEZNÝ BROD – 2.1.2018 policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
devatenáctiletému mladíkovi podezření ze spáchání trestných činů výtržnictví a ublížení na zdraví, kterých se dopustil 
24. listopadu loňského roku. Tehdy odpoledne mezi sedmnáctou a osmnáctou hodinou v Železném Brodě v ulici Příčná 
na místě veřejnosti přístupném po předchozí drobné fyzické potyčce udeřil o rok staršího mladíka do obličeje tak, že 
mu způsobil zranění s minimální dobou léčení do 18. prosince loňské roku. Dále pak ještě jednoho muže fyzicky napadl 
jedním úderem a poté ho dvakrát udeřil plastovou bedýnkou do předloktí levé ruky. Podezřelému nyní za spáchání 
uvedených trestných činů hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
TANVALD – 3.1.2018  policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 34letému 
muži podezření ze spáchání trestných činu výtržnictví a poškození cizí věci, kterých se dopustil 12. listopadu loňského 
roku. Tehdy ve tři hodiny ráno v jednom z barů v Desné fyzicky napadl 31letého muže, a to údery pěstí do oblastí 
hlavy. Potom ještě navíc po ostatních hostech baru začal házet různé věci – půl litr, stůl a dvě židle, přičemž způsobil 
pohmoždění na hlavě i 21leté ženě. Tímto jednáním způsobil škodu na zařízení baru přesahující částku pět tisíc korun. 
Podezřelému tak nyní za spáchání uvedených trestných činů hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
SMRŽOVKA - Dne 3. ledna 2018 po deváté hodině večerní dostali hasiči prostřednictvím tísňové linky 112 zprávu o 
požáru bytového domu ve Smržovce v ulici Hlavní. Na místě zasahovali profesionální hasiči z Tanvaldu, Jablonce nad 
Nisou a dobrovolná jednotka hasičů ze Smržovky. V oznámení bylo hasičům sděleno, že se ozval výbuch a v jednom z 
bytů hoří. Jak hasiči zjistili, výbuch byl od 2 kg lahve na PB, která explodovala ještě před jejich příjezdem. Druhou 
lahev našli hasiči neporušenou. Jednotky požár během několika minut lokalizovaly a zlikvidovaly. V domě bylo tou 
dobou osm nájemníků, které hasiči evakuovali do evakuačního autobusu HZS LK, který na místo povolal velitel zásahu. 
Tlakovou vlnou po výbuchu byly poškozené stavební konstrukce (okna, dveře, SDK příčky, stropy). Dle odborného 
posouzení statika, který na místo dorazil, bezprostřední zřícení budovy nehrozilo, ale zůstala preventivně do 4. 1. 
uzavřena. Obec Smržovka zajistila pro poškozené náhradní ubytování. Za příčinou výbuchu a požáru stála nesprávná 
manipulace s dvouplotýnkovým vařičem. Jedna osoba byla předána do péče ZZS a transportována do nemocnice k 
dalšímu ošetření. 
 
KRÁTCE: 
1.1.2018 07:55 do 10:00; na silnici v obci Josefův Důl okres Jablonec nad Nisou; nehoda nákladního vozidla; havárie 
NA do sloupu el. vedení, bez zranění. 
3.1.2018 09:35 do 13:40; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda nákladního vozidla; 
Pozor! Tvoří se kolona vozidel; střet 2 x NA + OA 
6.1.2018 11:55 do 12:55; v ulici Masarykova v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; havarované vozidlo; 
havárie OA - náraz do sloupu veřejného osvětlení 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

LEDEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 
8.1. 

Den: 4/8°C 
Noc: 5/1°C 

 PÁTEK 
12.1. 

Den: 4/8°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ÚTERÝ 
9.1. 

 

Den: 4/8°C 

Noc: 4/0°C 
 SOBOTA 

13.1. 

Den: 4/8°C 
Noc: 2/-2°C 

 

STŘEDA 
10.1. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 NEDĚLE 
14.1. 

Den: 3/7°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ČTVRTEK 
11.1. 

Den: 5/9°C 
Noc: 3/-1°C 

 PONDĚLÍ 
15.1. 

Den: 3/7°C 
Noc: 0/-4°C 

 

 

PRANOSTIKY 
V lednu mráz - těší nás; v lednu voda - věčná škoda. 
Leden jasný, roček krásný. 
V lednu málo vody - mnoho vína, mnoho vody - málo vína 
Když v lednu hrom se ozve, hojnost vína je v očekávání. 
Jestliže země v lednu měsíci otevřena jest a obzvláště 
když poslední větrové přitom bouří, tehdy panují rozličné 
nemoce. 
Když roste tráva v lednu, roste špatně v červnu. 
Mnoho sněhu v lednu, mnoho hřibů v srpnu. 
Co leden sněhem popráší, to únor s vichrem odnáší. 
Hojný sníh v lednu, málo vody v dubnu. 
Leden studený, duben zelený. 
Když není konec ledna studený, únor to dvakrát nahradí. 

8.1. 
O svatém Erhartu zima zebe do nártu.  
 
9.1. 
O svatým Baziliši zima všudy čiší.  
 
10.1. 
Na svatého Hygina pravá zima začíná 
Když 10. ledna slunce svítí, budem žita, vína hojnost míti. 
 
14.1. 
Svatý Vigil z ledu mosty zřídil; a když nezřídil, to je břídil. 
Svatý Hilarus - vyndej saně, schovej vůz. 

 

OBLOHA  
Slunce       Měsíc 10.1. 2018 
Vychází: 7:44      Vychází: 1:12      
Zapadá: 16:05     Zapadá: 12:12 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

 08.01.       17.01.      24.01. 
 
 
 
 

Planety 
Merkur – v první polovině měsíce ráno nízko nad JV 
Mars – na ranní obloze 
Jupiter – na ranní obloze 
Saturn – koncem měsíce ráno nízko nad JV 
Uran – v první polovině noci v Rybách  
Neptun – večer nízko nad JZ ve Vodnáři 
 
 7.1. 
Těsná konjunkce Marsu s Jupiterem (0,2°) 
 
9.1. 
Venuše v horní konjunkci se Sluncem 
Pluto v konjunkci se Sluncem 
 
11.1. 
Seskupení Měsíce, Jupiteru a Marsu na ranní obloze 
 
13.1. 
Těsná konjunkce Merkuru se Saturnem (0,6°) 
 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec rád a 
chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  12. 1. 2018 Oslaví narozeniny Matěj Udatný 
  12. 1. 2018 Oslaví narozeniny Sabina Kühnová (Malá z Rovinky) 
  12. 1. 2018 Oslaví narozeniny Pavel Daníček st. 
  15. 1. 2018 Oslaví narozeniny Miroslav Lubas ml. 
  15. 1. 2018 Oslaví narozeniny Marek Tiler 

 
VÝROČÍ 

8.1. 1788 – Rudolf Jan kardinál Habsbursko-Lotrinský, rakouský arcivévoda 
a olomoucký biskup († 23. července 1831) 
9.1. 1890 – Karel Čapek, spisovatel († 25. prosince 1938) 
10.1. 1863 – V Londýně byl zprovozněn první úsek metra. 
10.1. 1936 - Robert Woodrow Wilson, americký astronom, držitel Nobelovy 
ceny za fyziku 
11.1. 1158 – Vladislav II. byl na sněmu v Řezně korunován Fridrichem I. 
Barbarossou královskou korunou. Získal tak jako druhý Přemyslovec 
královskou hodnost. 
11.1. 1693 – Erupce sopky Etna. 
12.1. 1876 - Jack London, americký spisovatel († 22. listopadu 1916) 
13.1. 845 – Na dvoře Ludvíka Němce, krále Východofranské říše, přijalo 
čtrnáct českých knížat křesťanství. 
13.1. 1938 – Václav Větvička, botanik a popularizátor vědy 
14.1. 993 – Byl vysvěcen Břevnovský klášter založený svatým Vojtěchem. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

10.1. - Mezinárodní den tuleňů, lachtanů a velryb. 
12.1. - Světový den manželství 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
11.1.1964 se konal u nás první „Balonkový ples“, na kterém hrál taneční 

orchestr z Jablonce 
n.N. „Bicman“ – jenž 
je ve veliké oblibě 
mezi mládeží. Zárověń 
s hudbou však přišla i 
parta jabloneckých 
„chuligánů“, kteří za 
hudbou všude táhnou. 
Návštěva byla veliká a 
ples se jako takový 
vydařil, ale konečná 
bilance byla velmi 
špatná. Způsobené 

škody byly dosti veliké: úplně rozbité pianino, doslova vyrvané ze zdi a 
rozbité v koutech na zemi malé postranní lampičky na hořením sále, jakož i 
prokopnuté dveře na malý sál. To vše dovedli „chuligáni“ provést v několika 
hodinách zábavy. Oblíbená hudba přišla tedy velmi draho. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

8.1.2018 – 14.1.2018 

8.1. - ČESTMÍR je mužské křestní jméno. 
Jedná se o jméno slovanského původu, jehož 
význam je „mírumilovný“. 
 
9.1. - VLADAN je mužské jméno 
slovanského původu, obvykle považované za 
zkrácenou verzi některého z jmen Vladimír 
nebo Vladislav. Lze je vyložit jako ten, kdo 
vládne, vládce. 
 
10.1. - BŘETISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Pravděpodobně vzniklo 
ze staročeského slovesa břěčěti ("zvučet, 
hlučet"). Vykládá se jako "slavný (bojovým) 
rykem". 
 
11.1. - BOHDANA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Vzniklo překladem 
řeckého jména Teodora, jehož význam je „dar 
boží“. 
 
12.1. - PRAVOSLAV je mužské jméno 
slovanského původu, jeho význam je obvykle 
uváděn jako „oslavující spravedlnost“. 
 
13.1. - EDITA je ženské křestní jméno. 
Původně anglické jméno Edith pochází ze 
staroanglických slov ead agyð, což znamená 
„šťastný boj přinášející majetek“. 
 
14.1. - RADOVAN (RADAN) je mužské 
křestní jméno slovanského původu. Význam 
jména je obvykle uváděn jako „radostný“, 
„přinášející radost“. 
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POSTŘEHY ČTENÁŘŮ  
 
JAK NA LYŽE?  

Za okny chumelí a venku je ta pověstná Ladovská zima. Samozře-

jmě včetně totálně zasněžených cest a všeho co zůstalo venku. Je 

po Silvestru a u nás ještě vládne ona novoroční atmosféra. Vždyť 

to znáte, někdo už od Nového roku „nikdy“ nepije, nekouří, 

hubne, nebo se podobně cca 14 dní týrá.  

Holky dostaly pod stromek lyže. Néé, že by to pro ně byl super 

dárek, ale díky němu už celý týden žadoní, abychom je jeli vy-

zkoušet. Teď už je lyžování s nimi pohoda, protože obě lyžovat 

umí, aly byly časy, kdy lyžování končilo mojí skoro-rehabilitací. 

Všichni kdo učili své děti lyžovat, si jistě vzpomenou na onu shr-

benou pozici v lehkém předklonu a s dítětem mezi nohama. Na 

hůlky samozřejmě můžete rovnou zapomenout. To je další zby-

tečná věc, kterou si maximálně zapíchnete dřív nebo později ně-

kam do břicha. Je milion způsobů jak naučit děti lyžovat, ten 

nejpohodovější a nejnákladnější je dát je do lyžařské školy. Já si 

vybrala tu více masochistickou variantu. Obě holky jsem učila 

sama. Lyžování miluju, prostě mě baví, a proto jsem chtěla být u 

sportovních pokroků svých dcer. A tady musím ze své zkušenosti 

říct, že jediné nutné k naučení, je že dítě musí samo chtít jinak je 

to předem prohraný boj. Lucka byla do všeho jako vichřice, jen 

co pochopila základy, jak se udržet na nohou, jezdila šusem a 

nejdůležitější byla rychlost. V cíli sebou práskla o zem a smála se, 

protože to parádně frčí. Častokrát jsem záviděla postávajícím ma-

minkám, které jen vlažně mávaly na své ratolesti pod vedením 

upoceného instruktora. Aby se zahřály, pobíhaly po sjezdovce a cvakaly foťákem jak na Staromáku. Zatím 

co já jsem pokřikovala na svou dcerku: „Počkej, zpomal, zatoč, nejezdi tam, pozoooor…“ a tak podobně. 

Touha jezdit jako šílená jí zůstala dodnes.  

S hrůzou jsem se pustila i do výuky své druhé dcery. Jaké bylo moje překvapení, že je všechno úplně jinak. 

Eva se postavila na lyže a nejdříve překontrolovala, jestli jí to dokonale sluší. Pak se s výrazem „to per-

fektně umím“ vrhla na sjezdovku a vykrajovala líně dlouhé obloučky. Vzhledem k tomu, že si na jejich vy-

krajování dala opravdu velmi záležet, jela prakticky krokem. I šnek by to zvládl rychleji. Takže já jsem jen 

hodiny prostála na svahu, utažená v lyžákách a promrzlá na kost. A pořád dokola jsem Evičce odpovídala 

na její dotazy, po každém obloučku: „ Ano děláš to krásně, jóó taky moc hezký oblouček, no tenhle se ti 

opravdu povedl.“ Nevětší odměnou jí bylo, když jsme po dvou hodinách sjeli sjezdovku, pohladit a pochvá-

lit slovy: „Teda ty jsi pašák, jela jsi jako vítr, takhle to nikdo nedokáže.“ Její úsměv mluvil za vše. Byla nad-

šená a hrdá na svůj výkon.  

Kdybych si měla vybrat, která varianta byla lepší, pak by to bylo jako si vybírat mezi obrovským strachem, 

že se mi dítě někde obtiskne na strom, nebo jestli umrzneme v polovině sjezdovky.  

Dneska už se na lyže těším dvojnásob, jak se říká, sklízím ovoce. Holky jezdí samostatně a mají mě jako 

nosiče svačiny. Dokonce si můžu dovolit dát horké kafe a vlažně na ně jen mávat.  

Tak teda pojedeme lyžovat. Ale nejdříve si musíme vyházet cestu k autu.  

                                                                                                                  Veronika Vebrová 

 
 



 

29 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   49/2017 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
SVAŘENÉ VÍNO 
K zimnímu období patří hrníček dobrého svařeného vína, ale ne vždy 
Vám chutná, jak tedy na něj? 
Duši svařenému vínu dává zimní směs koření – hřebíček, skořice, 
badyán, citronová kůra, případně i vanilka. Jenom že, aby se koření 
hezky rozvinulo, potřebuje se chvíli vařit a extrahovat. To zas nesvědčí 
vínu, protože varem se rychle odpaří alkohol. Víno si zaslouží jen 
prohřát, nikoli převařit. Co s tím? Například svařit si nejprve aromatický 
karamelový základ a ten smíchat s horkým vínem. 
 
1 litr červeného vína, 200 ml vody, 6 lžic pískového cukru, 1 větší 
kousek skořicové kůry, 1 lžička hřebíčků, 1 hvězdička badyánu, 1 citron, 
případně sušená citronová kůra (prodává se jako koření) 
 
Cukr nasypte do kastrůlku (malého, ale raději s vyššími okraji) a 
pokropte dvěma lžícemi vody. Promíchejte a začněte zprudka zahřívat. 
Dál už míchat nemusíte, přinejmenším se tak vyvarujete rizika, že ze 
zvyku oblíznete lžíci a ošklivě si spálíte rodícím se karamelem jazyk. K 
substanci, která vzniká v kastrůlku, se chovejte opatrně a s 
dostatečným respektem, karamel totiž dosahuje o dost vyšších teplot, 
než obyčejná vroucí voda. 
Cukr nejprve začne pěnit a bublat, dokonce mu to asi jednu minutu vydrží, a pak, bez jakéhokoli varování, začne měnit 
barvu z bílé přes světle hnědou směrem do tmavé. Pokud včas nezasáhnete a kastrůlek nestáhnete z plotýnky ve chvíli, 
kdy je cukr příjemně světle hnědý asi jako slabý čaj, karamel zhořkne a nebude dobrý. 
Nikam proto při karamelizaci neodcházejte a při dosažení správného odstínu okamžitě odstavte kastrůlek a přelijte jeho 
obsah – z bezpečné vzdálenosti od vašich očí a s rukou schovanou za okrajem hrnce – odměřeným množstvím vroucí 
vody. Opatrně míchejte, přestože vše bude nadále intenzivně a výhružně bublat, až se skoro všechen karamel rozpustí. 
Přidejte všechno koření, nastrouhejte kůru z citronu a vše společně pozvolna vařte pět minut na středním plameni. 
Mezitím zahřejte v jiném hrnci všechno víno tak, až se rozvoní, začne se z něj kouřit a ze dna se začnou zvedat první 
bubliny předznamenávající var. Přes cedník k vínu přilijte obsah kastrůlku s karamelem a vypněte příkon tepla. 
Víno rozlijte do hrnečků, ozdobte kolečky citronu, ze kterého jste už stačili v předchozích krocích spotřebovat kůru, a 
hned podávejte. 
 
Vyzkoušejte také bílé svařené víno: 
750 ml bílého vína, 750 ml světlé hroznové šťávy, 1 1/2 chemicky neupravené pomeranče, 3 hřebíčky, 1 1/2 badyán, 1 
1/2 tyčinky skořice, 3 lžíce pomerančového likéru, 1 1/2 lžičky medu, 12 lžiček rumu 
Pomeranče umyjeme horkou vodou a nakrájíme na plátky. Hřebíček a badyán s plátky pomeranče ohřejeme v 
hroznové šťávě se skořicí. Přidáme bílé víno. Nyní se směs už nesmí vařit. Nakonec vmícháme likér a osladíme medem. 
Nalijeme přes sítko do sklenic a podáváme s trochou rumu. 
 
Základem každého svařeného vína je koření, které Vám zdravotně prospívá: 
 
Hřebíček -  má výrazné desinfekční a místně znecitlivující účinky 
 
Skořice -  pomáhá krevnímu oběhu, snižuje krevní tlak, zmírňuje 
krvácení z nosu a silné menstruace, zlepšuje trávení - štěpí tuky, 
zlepšuje metabolismus tuků a cukru u lidí s cukrovkou, zahřívá a 
stimuluje zažívací trakt, uklidňuje koliky, průjmy, nevolnosti, 
nadýmání, podporuje chuť k jídlu, zevně se používá proti 
revmatismu 
má dezinfekční a antibiotické účinky, ničí bakterie, používá se jako 
prostředek proti nachlazení, kašli, chřipce 
 
Badyán - příznivě působí při kolikách a revmatismu 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

Tříkrálový koláč  
Recept pro Vás od našich francouzských přátel z města Démouville 
 
Frangipane je náplň, vyrobená smícháním mandlového a cukrářského krému. Za ideálních okolností by mandlový krém 
měl obsahovat tolik cukru jako mandlí a másla.   
 
Na koláč pro 8 osob budete potřebovat:   
2 kulaté placky máslového listového těsta  
1 keramickou figurku nebo velkou (nevařenou!) fazoli na „překvapení“  
1 žloutek na potření    
 
Na cukrářský krém:  
16 cl plnotučného mléka 
třetinu vanilkového lusku  
50 g práškového cukru  
15 g mouky  
2 žloutky   
 
Na mandlový krém:  
100 g měkkého másla  
100 g cukru krupice  
1 balíček vanilkového cukru  
140 g mletých mandlí  
1 velké vejce  
1 lžíce rumu   
 
Postup:   

Nejprve připravte cukrářský krém: Nechte v kastrolu povařit mléko s podélně rozkrojeným vanilkovým luskem. Než se 
mléko začne vařit, v jiném hrnci za studena rozšlehejte cukr a žloutky, dokud směs nezbělí a vmíchejte do ní 
odměřenou mouku.   
 
Když se mléko s vanilkou vaří, přelijte ho do hrnce s výše uvedenou směsí cukru, žloutků a 
mouky. Promíchejte metlou. Dejte pak minutu povařit na mírném ohni za stálého míchání. 
Potom krém přelijte do připravené misky a nechte vychladnout.   
 
Předehřejte si troubu na 200 ° C   
 
Připravte si mandlový krém: Smíchejte v misce metlou cukr a vejce. Přidejte 
zbývající přísady.   
Smícháním obou vychladlých krémů získáte „frangipane“.   
 
Položte první disk listového těsta na plech nebo do kulaté formy, vyložené pečícím papírem. 
Propíchněte na několika místech těsto vidličkou. Navrstvěte frangipanový krém, ale jen dva centimetry od 
horního okraje! Přidejte keramickou figurku nebo suchou fazoli jako „překvapení“. Potřete bílkem dvoucentimetrové 
okraje těsta a přikryjte druhým diskem těsta. Dobře utěsněte okraje koláče a jemně je zarolujte směrem k sobě.  
Ozdobte nožem povrch koláče jemnými tahy, ale pozor abyste těsto neprořízli. Potřete povrch žloutkem, rozředěným s 
troškou vody.    
Pečeme při 210 ° C (asi termostat 7) po dobu cca 30-35 minut (asi po 25 minutách pečení koláč občas zkontrolujte, a 
pokud není dostatečně zlatavý, neváhejte ho nechat v troubě o trochu déle.    
 
Vychutnejte ještě trochu teplý!   
 
BON APPÉTIT !  
 
Překlad: jd 

Více o tomto koláči najdete zde: http://www.france.cz/Trikralovy-kolac-prava-francouzska-tradice  
 

http://www.france.cz/Trikralovy-kolac-prava-francouzska-tradice
http://www.alliancefrancaise.cz/liberec/
http://www.alliancefrancaise.cz/liberec/
http://www.france.cz/Trikralovy-kolac-prava-francouzska-tradice
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SALÁT Z ANANASU, JABLEK A SEMÍNEK 
máta 1 snítka (nasekané lístky), ananas 300 gramů (nakrájené na menší kousky), jablka 2 
kusy (nakrájené na kostičky), semínka dýňová 50 gramů (nesolená). 
Oloupaný čerstvý ananas nakrájíme na menší kousky. Jablka omyjeme (neloupeme je), 
zbavíme jádřinců, nakrájíme na kostičky a rychle je smícháme v míse s ananasem, který je 
ochrání před oxidací, a tedy i zhnědnutím. Ovocný salát na závěr smícháme s nasekanými 
lístky čerstvé máty a posypeme ho dýňovými. 
 

 
POLÉVKA SE ZELENINOU A ZÁZVOREM 
žampiony 6 kusů, mrkev 1 kus, hráškové výhonky 1 hrst, hrášek 2 lžíce, olej 2 lžíce, sójová 
omáčka 1 lžíce (světlá), chilli omáčka 5 kapek, pepř, sůl, zázvor 1 kus (čerstvý - oloupaný, 
asi 2 cm) 
Mrkev očistíme a nastrouháme na nudličky. Žampiony očistíme a nakrájíme na plátky. 
Zázvor nastrouháme najemno a krátce ho opečeme v hrnci na oleji. Přidáme žampiony, 
mrkev a hráškové výhonky a restujeme 1 minutu. Do hrnce přilijeme horkou vodu tak, aby 

vše bylo ponořené, přidáme hrášek a 5 minut povaříme. Nakonec polévku dochutíme solí, pepřem, chilli a sójovou 
omáčkou. 
 

PEČENÉ KUŘE S OŘECHOVOU NÁDIVKOU 
Sůl, kuře 1 kus (celé), slanina anglická 60 gramů, ořechy vlašské 50 gramů, máslo 40 
gramů, houska 3 kusy, cibule 1 kus, mléko 0,5 decilitrů, vejce 1 kus, česnek 1 stroužek, 
tymián 4 snítky, pepř černý (mletý). 
Housky a slaninu nakrájíme na kostičky a oloupanou cibuli najemno. Ořechy se slaninou 
orestujeme krátce na pánvi s polovinou másla, přidáme polovinu cibule a mícháme, dokud 
nezesklovatí. Směs dáme k housce, vše promícháme s vejcem rozkvedlaným s mlékem, 
osolíme a opepříme. Kůži na prsou dobře omytého, osušeného a osoleného kuřete mírně 
nadzvedneme a naplníme nádivkou. Zbylou nádivku dáme do břišní dutiny. Kuře dáme do 

pekáčku vytřeného zbylým máslem a přidáme zbylou cibuli a česnek nakrájený na plátky. Vložíme snítky tymiánu, 
přiklopíme a pečeme v troubě vyhřáté na 170 °C 40 minut. Poté kuře odklopíme a pečeme za častého přelévání 
výpekem ještě 20 minut  

 
TŘIKRÁLOVÝ VĚNEC 

500 g polohrubé mouky, 100 g másla nebo rostlinného tuku, 80 g pískového cukru, 
30 g droždí, 250 ml mléka, 1 ks vejce nebo žloutek, 1/4 lžičky soli, moučkový 
cukr na posypání hotového věnce, hladká mouka na pomoučení válu 
vymazanou dortovou formu 
Na náplň: 300 g strouhaných lískových (vlašských) oříšků, 100 g cukru, 50 g 

rozinek, 100 ml mléka, 1 balíček skořicového cukru, 1 vejce. 
Do 100 ml vlažného mléka rozdrobíme droždí, přidáme lžíci cukru, lžíci mouky a 

umícháme na kašičku. Kvásek přikryjeme ubrouskem a necháme 5-10 minut kynout. Do 
mísy prosejeme mouku, přidáme vykynutý kvásek, zbylý cukr, vejce nebo jen žloutek, rozšlehaný ve zbylém mléce a 
rozehřátý tuk. Těsto vypracujeme širokou vařečkou s delším držadlem a hněteme ho, až se tvoří bubliny a nechytá se 
mísy (pro usnadnění práce můžeme použít elektrický hnětač). Vypracované těsto poprášíme moukou, zakryjeme 
utěrkou a necháme na teplém místě, při teplotě 25-30 °C, vykynout, během kynutí těsto několikrát promícháme (dobře 
vykynuté těsto je lesklé, pružné, hladké a vmáčkneme-li do něho prst, uděláme důlek, který se ihned vyrovná) 6. 
Vykynuté těsto vyválíme na pomoučeném vále na placku silnou 1 cm. Náplň rovnoměrně naneseme na těsto, to pak 
stočíme a upravíme ve vymazané formě do tvaru šneku. Necháme 30 minut odpočinout, těsto nezapomeneme 
propíchat špejlí (aby se nám při pečení dostala ven pára). Pečeme v troubě vyhřáté na 160-170 °C cca 50 minut (v 
některých starých receptech se doporučuje nejprve na 15 minut zapéci na 190-200 °C a pak teplotu snížit a dopékat 
pozvolna). Upečený věnec posypeme moučkovým cukrem. 
Příprava náplně: Oříšky smícháme s cukrem, vajíčkem, skořicovým cukrem a rozinkami, promícháme, přilijeme mléko a 
opět směs důkladně zamícháme. 
Tento sladký věnec naše babičky připravovali také v remosce. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

S Novým rokem přichází bilancování a ním i různá předsevzetí. Většinou vydrží do února… 
Zkuste něco jiného…. 

 
SKLENIČKA ŠTĚSTÍ 
Vždy, když se vám podaří 
něco dobrého či jste byli 
šťastní, napište to na 
papírek a vložte do 
sklenice. Na konci roku si 
všechny papírky přečtěte 
a zjistíte, že rok byl 
krásný. 
 
 
 

RODINNÁ 
GALERIE 
Po celý rok si 
foťte a tiskněte 
fotografie 
z Vašich 
krásných chvil, 
narozeniny, 
party, procházky 
a lepte si je na 
jedno místo.  

 
 
 

NAROZENINY 
Nezapomeňte na narozeniny nikoho z Vaší rodiny. 
Vytvořte si kalendář, kdy kdo má narozeniny a vždy 
budete v obraze. 
 
 

 

KALENDÁŘ 
Sbírejte fotografie z celého roku a k Vánocům podělte 
své blízké kalendářem na další rok ze svých fotografií. 
 
 

 
DENÍK 
Piště si deník. 
Vést si deník je 
skvělým 
způsobem, jak si 
zapisovat své 
pocity, aniž byste 
se museli obávat 
kritiky ostatních 
lidí. Když si 
budete psát 
deník, snáze se 
vypořádáte se 

složitými životními situacemi a lépe jim porozumíte. 
Jde také o skvělý způsob, jak se zbavit stresu a 
nevylévat si zlost na ostatních lidech. 
 
 

 
ÚSMĚV 
Nezapomeňte se, po celý rok, každé ráno, na sebe do 
zrcadla usmát. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRÁSNÝ NOVÝ ROK!  
A UŽIJTE SI JEJ VE ZDRAVÍ! 

 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

TŘI KRÁLOVÉ - 6. LEDNA 
Důležitý to den pro hospodyňky - uklízíme vánoční výzdobu. Vánoce nám nedělí po Třech králích definitivně končí a tak 

musíme poctivě sklidit veškerou vánoční výzdobu, jen betlém si můžeme 
nechat až do Hromnic. Začíná nám masopustní období. 
Odstrojíme stromeček a spálíme jej. Pokud nemáme možnost, můžeme 
jej věnovat do útulku pro zvířátka. Je třeba tam ale zavolat, jestli je 
chtějí. Pro zvířátka musí být stromek opravdu důkladně odstrojený, aby 
si zvířata neublížila a nesežrala třeba kus staniolu nebo háček. 
Jediné co necháme doma viset je jmelí, bude nám přinášet štěstí do 
domu po celý rok, až jej na Štědrý den opět vyměníme za darované z 
lásky či od přátel a staré do Tří králů spálíme. 
 
I konec vánoční doby bychom měli prožít v kruhu rodinném a 
naplánovat si společný oběd je-li víkend, či večeři když Tříkrálový den 
vyjde na den pracovní. Měli bychom si popovídat o tom, jak jsme prožili 
celé vánoční svátky a třeba se něco zajímavého dozvědět nebo probrat 
věci, které se nám nelíbili a příští rok je vylepšit. Je dobré si tyto 
poznatky zároveň zapsat, neboť rok je dlouhý a většinu do roka 
zapomeneme. 
Tříkrálový den je také ideální k vytvoření předsevzetí a rozhodování o 
věcech na tento rok, nebesa jsou nám totiž v tento den výjimečně 
nakloněna. 
 
Král Kašpar, Melichar a Baltazar přišli k jesličkám uctít a obdarovat 
Jezulátko. Přinesli zlato, kadidlo a myrhu, vešli do domu, padli na kolena 
a klaněli se Ježíši. Zlato nemusím vysvětlovat. Kadidlo ještě většina lidí 
zná z kostela. Je to pryskyřice, která se pokládá na rozžhavený uhlík, 
čímž se docílí voňavého bílého a očistného kouře. Myrha je též 
pryskyřice a dělá se s ní totéž co s kadidlem, vydává zvláštně voňavý 
očistný kouř. 
Ke Třem králům patří Obchůzka duchovního, která má nejméně od 
třicetileté války stejnou podobu. Domy ve vsi i ve městech obcházel 
duchovní s ministranty, často i s kostelníkem, učitelem a žáky. S 
modlitbou a zpěvem se dům vykuřoval kadidlem a vykropoval svěcenou 

vodou. Po tom co bylo toto provedeno se na dveře či rám nad nimi napsalo svěcenou křídou K+M+B a letopočet 
nového roku. Původně se nad dveře psalo C+M+B a někteří badatelé tvrdí že může jít o zkratku „ Christis mansionem 
benedicat“ což je česky „Kristus ať požehná tomuto příbytku“. Tak či tak jde vlastně o převzetí pohanského obřadu, 
který se dělal na ochranu domu před démony. Kadidlo dům vyčistí od zlých sil a svěcená voda, svěcená křída a nápis 
zajistí ochranu. 
Později místy převzal tuto povinnost kantor, který za ni dostával výslužku. Pamětníci vzpomínají, že prý přání často jen 
oddrmolil a písmena zběžně načrtl, neboť věděl, že mu hospodář velkou výslužku nedá, zato tam kde předpokládal 
dobrou odměnu, písmena pečlivě kreslil, i křížek, větvičky a jiné ozdoby přimaloval. 
 
Naši předci prováděli ještě další zvyky. V předvečer sv. Tří králů zapalovali v některých krajích všichni členové 
domácnosti stejně veliké svíce. Koho svíce zhasla jako první, ten první z rodiny zemřel. Šel-li kouř vzhůru, pak jeho 
duše půjde do nebe, šel-li k zemi, pak půjde do pekel. 
Jinde se lilo olovo, pouštěli se skořápky, podobně jako na štědrý den. 
Ráno na Tři krále se dívky omývaly sněhem, aby měly bělostnou pleť. 
Pokud se někdo dokázal ponořit celý do ledové vody, měl během roku zajištěno pevné zdraví. 
Napití se svěcené tříkrálové vody chránilo před nemocemi. 
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MASOPUSTNÍ OBDOBÍ  
8. LEDNA - 13. ÚNORA 2018 

 
Masopust začíná po vánocích, tedy pondělím po Třech králích a končí Masopustním úterým, které je posuvné.  
Letos připadá na 13. února.  
Na 14. února nám letos vyšla Popeleční středa, první postní den v jarním půstu, kdy se drží zároveň půst tzv. přísný 
nebo újmy. 
 
Masopust je čas před jarním půstem. Masopust z "maso pusť nebo opusť" je vlastně příprava na opuštění konzumace 
masa, které nastává při jarním půstu, kdy se maso a masné výrobky vůbec nejí. O masopustu se naopak masa jí 

hodně. 
 
Je to období zabíjaček a hodování. Zabíjačky měly dříve dokonce obřadní 
nádech, ale vše formou žertů a radosti. Provinilý vepřek byl kupříkladu 
souzen hospodářem, jež předčítal vepřův ortel. Pak se výsledné 
zabíjačkové pochutiny posílaly po sousedech, aby každý ochutnal od 
každého a hodnotilo se, kdo má lepší jitrnice či tlačenku. 
Zabíjačky měly i praktický důvod. Bylo třeba zredukovat zvířata na zimu, 
aby do konce zimy bylo dost zásob a nebylo strávníků na víc. Nechávala 
se jen zvířata do chovu, na mléko, vejce a do potahu. Také se v zimě 
lépe uchovává maso delší dobu a déle se nekazí (což v teď ve věku 
ledniček a mrazáků nás už tolik nebolí). 
 
Máme v masopustu tradiční tučný čtvrtek, kdy se má pojíst vepřového 
masa a popít piva co kdo snese. 
 
K Masopustu však patří 
i masopustní šišky a 
koblihy, které 
hospodyně smaží na 
másle či sádle a plní je 
povidly či ideálně 
domácí marmeládou. 
Dříve bylo zvykem 

smažit koblihy na bukvicovém oleji i na přepuštěném másle či v sádle 
a dávaly se i jako výslužka maškarám. Koblihy mají svoji obřadní 
úlohu jako symbol slunce, hospodář je vynášel i jako obětinu do svých 
polí, aby byla dobrá úroda. 
 
Koblihy - symbol slunce smažíme na Masopustní úterý, které celý 
masopust uzavírá. 
 
Masopust by měl být plný zábavy, tance a dobré nálady. 
Proto právě v tomto období veselosti máme plesovou sezonu. 
Nemusíme tak myslet na dlouhou zimu a na chmury tohoto období, 
ale zaměstnáváme hlavu přípravami na plesy či jiné společenské 
zábavy. Z tradice jen tanečním zábavám v masopustu se může říkat 
ples či bál. 
 
Masopust je obdobím družení. 
 
Takže připravte se na nějaké to vaření v rámci tradic a hlavně ať vás 
provází dobrá nálada. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ROK 1937 
 
DOMOVSKÉ PRÁVO 
Domovské právo přiznáno bylo Marii Strnadové s dvěma dítky (vdova po kočím u V. Linky) dosud příslušné do obce Příkré 
u Semil. 
Dále Adolfu Herbe, s rodinou, narozen 1892, sklářskému dělníku ze Sněhova. 
 

ROZDĚLENÍ OKRESU 
V tomto roce oživla opět snaha o rozdělení okresu 
železnobrodského a severní jeho část přiděliti k okresu 
tanvaldskému. Naše obecní zastupitelstvo projednalo 
tuto otázku a usneslo se setrvati při okrese 
Semilském. 
Daňová základna byla v tomto roce o něco nižší roku 
předcházejícího. 
 
G.P.O. 
Jelikož nebezpečí války dosud u nás nepřestává 
strašiti, jest loňského roku zřízená Civilní protiletecká 
obrana, stále zdokonalována ve své organizaci. 
Několik nočních cvičení poplachu setkalo se 
s úspěchem, dále bylo zakoupeno několik 
protiplynových masek. 
Sestry Samaritánského sboru navštěvovaly příslušný 
kurz v Držkově.   
  
 
 

 
 
 
 
Pokračování příště……… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Včera jsem jel po dálnici a vidím, jak přede mnou žene 
své psí spřežení Eskymák. Předjel jsem ho, zastavil a jdu 
si s ním popovídat,” sděluje René své zážitky příteli. 
„A co on, líbí se mu u nás?” je zvědavý přítel. 
  „Moc. Zvláště, jak máme v zimě upravené silnice. Prý 
jsou perfektně připraveny pro jeho sáně.” 
 
„A jaký sport pěstujete v zimě?” 
„V zimě? To kašlu.” 
 
Uprostřed Himalájí ve výšce kolem sedmi kilometrů nad 
mořem se potkají dva sněžní muži a jeden se ptá 
druhého: „Už jsi viděl toho Messnera?” 
„Ne. A ty na něj věříš?” 
 
Ve zprávách říkali, že by každý, kdo vyrazí na cesty v 
tomhle počasí, měl mít s sebou řetězy, lopatu, deku, 
rozmrazovač, tažné lano, baterku, hever a náhradní 
kolo... No, vypadal jsem ráno v autobuse jako 
pitomec...” 
 
Lyžař přijíždí do hotelu, kde pravidelně bydlí. Recepční: 
„Račte si přát pokoj číslo třicet sedm jako posledně?” 
„Samozřejmě.” „Snídaně a večeře jako posledně?” 
„Samozřejmě.” „A budete si přát, aby vás také odvezli 
do stejné nemocnice jako minule?” 
 
Mamí, podívej, jakého máme sněhuláka!” 
„No ten je nádherný, a jak to, že mu drží tak pěkně 
ručičky od těla?” „No to je tím, že jsme do něj zaplácali 
tatínka, jak jsme ho našli zmrzlého na zahradě.” 
 
Z tiskové konference silničářů: „Letos jsme na zimu byli 
opravdu pečlivě připraveni. Bohužel nám do toho začlo 
sněžit, s čímž jsme nepočítali.” 
 
„Tati, už mě to sáňkování nebaví.” „Ale synu, jsi na 
čerstvém vzduchu, nenaříkej a táhni mě zase nahoru!” 
 

 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Tož demokracii bychom už měli, teď ještě nějaké ty demokraty.“ TGM 
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REKLAMA 
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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